

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal belyse de økonomiske og administrative konsekvenser ved, at alle offentligt ejede boligforeninger mindst en gang om året systematisk skal gennemføre screeninger for skimmelsvamp i udlejningsboliger med henblik på tidlig indsats over for problemet. Redegørelsen skal endvidere belyse de økonomiske konsekvenser i forhold til at oprette en central database eller lignende, der registrerer screeningerne. Endelig skal redegørelse belyse de økonomiske konsekvenser ved at tilbyde specialiseret medicinsk hjælp og støtte til beboere, der lider af skimmelsvamp-allergi og relaterede sygdomme som følge af at have boet i en offentlig udlejningsbolig med skimmelsvamp.
(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit for forslaget.

Forslagsstilleren anfører i sit forslag, at manglende overblik over aktuelle skimmelsager i offentlige udlejningsboliger kan føre til alvorlige konsekvenser for folkesundheden, især da der er konstateret et betydeligt vedligeholdelseefterslæb. Forslagsstiller påpeger endvidere at de mest kritiske aspekter ved forekomsten af skimmelsvamp, kan have alvorlige helbredsmæssige konsekvenser for beboerne.

Naalakkersuisut stiller sig fuldt ud enig med forslagsstilleren om, at sunde boliger er en afgørende faktor for folkesundheden. Der kan være mange årsager til at en bolig ikke anses for at være en sund bolig. Imidlertid er skimmelsvamp kun en af flere årsager til usunde boliger.

Netop derfor har Naalakkersuisut iværksat en indsats, der omfatter renovering af Selvstyrets udlejningsboliger. Dertil har Naalakkersuisut på de årlige finanslove igennem flere år afsat betydelige midler til gennemgribende renovering af boliger, hvilket giver bedre boliger og ikke mindst bedre forhold for Selvstyrets lejere.

Indsatsen agter Naalakkersuisut at fortsætte med, så længe dette er nødvendigt og indtil Selvstyrets boligafdelinger har økonomisk råderum til selv at håndtere disse sager.

Som forslagsstiller påpeger, bliver der ikke foretaget systematisk screening af Selvstyrets udlejningsboliger for skimmel. Tilsyn med boligerne sker i dag i forbindelse med ind- og fraflytning, hvor der også sker en opgørelse af behov for istandsættelse og renovering. Heri indgår også afrapportering fra tidligere lejere samt nye lejere, teknisk gennemgang af boligen, indberetning fra håndværkere og andet personale, der besigtiger boligen.

Derudover foretages stikprøver af boliger, hvis den tekniske stab har mistanke om at der kan være problemer. Det vigtigste af alt, er lejerens oplysninger og meddelelser om eventuelle udfordringer med boligens indeklima.

Der er klar sammenhæng mellem længerevarende ophold i fugtskadede bygninger og helbredsproblemer. Det er mindre klart, hvilken rolle de forskellige svampe og deres sporer og stofskifteprodukter spiller. Helbredsproblemerne kan være mangeartede og kan omfatte forskellige symptomer, samt udvikling og forværring af disse. Disse symptomer og sygdomme er imidlertid ikke specifikke for fugt- og skimmelsvampe i boliger og ikke nødvendigvis relateret til dette.

Da det ikke er muligt at afgrænse en særlig patientgruppe, som har pådraget skimmelsvamp-allergi og relaterede sygdomme, vurderes det heller ikke muligt at estimere de økonomiske konsekvenser af at tilbyde en specialiseret medicinsk hjælp og støtte til disse beboere. Det er derimod vigtigt for Naalakkersuisut, at landets borgere får den nødvendige medicinske behandling til de sygdomme borgere har, uanset årsagen hertil.

Afklaring af behovet for systematisk screening af Selvstyrets udlejningsboliger for skimmel, med henblik på en tidlig indsats, finder Naalakkersuisut værd at afklare, både økonomisk og administrativt. Naalakkersuisut har således udarbejdet en ændring til forslaget.

Det fremgår ikke af forslaget et tidspunkt for, hvornår redegørelsen ønskes omdelt til Inatsisartut, hvorfor Naalakkersuisut foreslår et ændringsforslag, som er udbygget med hvornår redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut.

Naalakkersuisut fremsætter på denne baggrund følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal belyse de økonomiske og administrative konsekvenser ved, at alle offentligt ejede boligforeninger mindst en gang om året systematisk skal gennemføre screeninger for skimmelsvamp i udlejningsboliger med henblik på tidlig indsats over for problemet. Redegørelsen skal endvidere belyse de økonomiske konsekvenser i forhold til at oprette en central database eller lignende, der registrerer screeningerne. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut i efterårssamlingen 2025.”